1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

EDITAL Nº 436/2023

PROCESSO DE ADMISSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de
suas atribuições, torna público, nos termos dos itens 3.3.4 e 3.4.4 do Edital Nº 367/2023, a
homologação final das inscrições no processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais, Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências
Ambientais.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto nos itens 3.3.4 e 3.4.4 do Edital Nº 367/2023, divulga a
homologação final das inscrições por ordem alfabética:

MESTRADO

1. Arnaldo Rocha Filho

2. Cristina de Souza da Silva

3. Daniela Pescador Giusti Pereira

4. Estéfani de Oliveira Serafim

5. Gabriella Peraro Cemin

6. Guilherme Semprebom Meller

7. Jean Carlos dos Santos Rocha

8. João Bêmbele Barros Ngoma

9. João Pedro Carlos Júnior

10. Jordane Camara

11. Jossyellen Becher

12. Marcéli de Souza Lopes

13. Mauro dos Santos Zavarize

14. Micael De Bona

15. Natan de Oliveira Rezende

16. Paula Martins de Oliveira

17. Roberta Rocha Inácio Matos

18. Rosiane de Matos Scariot

19. Vanessa Claudino Bitencourt

20. Vitor Rosauro Bastos

21. William Jackson Knorr

DOUTORADO

1. Cleiton Dias Teixeira

2. Daniel Pazini Pezente

3. Eduardo Fernandes Martinello

4. Eliandra Gomes Marques

2

5. Fagner Amauri da Silva Viana

6. Marcello Zapelini da Rosa

7. Renato Colares Pereira

8. Sabrina Mendes Boeira

Criciúma/SC, 13 de novembro de 2023.

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

Prof. Dr. Robson dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais